14) Bgl. oben § 190 Anm. 1 und 2.

15) Bgl. namentlich l. 13 §§ 4 ff. D. de usu fructu 7, 1. Ulpianus libro 18 ad Sabinum: Fructuarius causam proprietatis deteriorem facere non debet, meliorem facere potest... viridaria vel gestationes vel deambulationes arboribus infructuosis opacas atque amoenas habens, non debebit deicere, ut forte hortos olitorios faciat vel aliud quid, quod ad reditum spectat. Inde est quaesitum, an lapidicinas vel cretifodinas vel harenifodinas ipse instituere possit: et ego puto etiam ipsum instituere posse, si non agri partem necessariam huic rei occupaturus est... Si tamen quae instituit usufructuarius aut caelum corrumpant agri aut magnum apparatus sint desideratura opificum forte vel legulorum, quae non potest sustinere proprietarius. non videbitur viri boni arbitrato frui: sed nec aedificium quidem positurum in fundo, nisi quod ad fructum percipiendum necessarium sit. Sed si aedium usus fructus legatus sit. Nerva filius et lumina immittere eum posse ait... sed neque diaetas transformare vel conjungere aut separare ei permittetur, vel aditus posticasque ver-

§ 248. Die Rechte des Proprietars und die Pflichten des Nießbrauchers.

Der Nießbraucher hat die Nießbrauchrechte unbeschadet der Substanz, der Proprietar die Eigenthumsrechte unbeschadet des Nießbrauches.

Daher kann der Proprietar veräußern, verpfänden,¹ dingliche Rechte anderer Art bewilligen, soweit sie den Nießbrauch nicht beeinträchtigen, z. B. sein Grundstück mit einer servitus altius non tollendi belasten.² Auch kann er Rechte zu Gunsten der Nießbrauchsache erwerben.

Der Proprietar bleibt juristischer Besitzer. Dies ist kein leeres Wort, wie manche vermeinen.³ Vielmehr ist er befugt, thatsächlich auf die Sache einzuwirken,⁴ soweit dies ohne Störung des Nießbrauches möglich ist, und den Ausschreitungen des Nießbrauchers wie Antastungen Dritter thatsächlich und durch possessorisches Klage zu begegnen.⁵

Sein Eigenthumsrecht und sein Besitz sichert ihm zwar die Substanz; aber doch nur bis zu gewissem Grade. Da der Nießbraucher die Detention und damit die thatsächliche Verfügungsmacht über die Sache hat, so ist dessen Thun und Lassen bestimmend für deren Schicksale; böser Wille und Nachlässigkeit des Nießbrauchers kann sie verschlechtern und zu Grunde richten. Die Unversehrtheit seiner Sache ist daher dem Proprietar nur dadurch genügend gesichert, daß ihm der Nießbraucher zu deren ordentlicher Behandlung und Restitution *per jōnlich* verpflichtet wird.⁶

tere, vel refugia aperire, vel atrium mutare, vel viridaria ad alium modum convertere: excolere enim potest quod invenit potest qualitate aedium non immutata. item Nerva eum, cui aedium usus fructus legatus sit, altius tollere non posse, quamvis lumina non obscurentur, quia tectum magis turbatur in fine; vgl. noch l. 7 § 3, l. 8 D. eod. Die römischen Sätze über die Gebäude sind wohl nur auf Familienstammstühle berechnet, auf moderne Mieths- und Speculationshäuser sind sie nicht ohne weiteres anzuwenden. Siehe übrigens Reil im Archiv für civ. Praxis Bd. 35 n. 11, Windscheid Bd. 1 § 203 Anm. 13. Aus dem l. 13 will man das Princip ableiten, „daß dem Nießbraucher eine der Art und Weise des Eigenthümers widersprechende, nicht jede von ihm abweichende Nutzung untersagt sei.“ l. 9 in f., l. 15 § 5, l. 27 § 1 und 2 D. de usu fructu 7, 1; dies ist dunkel.